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1 Úvod

V dnešní době je globální ekonomická situace a podnikatelské prostředí ovlivňováno

řadou faktorů, které dříve nepůsobily takovou silou nebo jsme je vůbec neznali. Hovoříme

především o významných klimatických změnách, přírodních katastrofách, tragických

událostech způsobené lidskou silou, podvodné jednání způsobující až krach významných

nadnárodních firem a především neustálý rozvoj technologií a globalizace. Provázanost

dnešních ekonomik je vysoká, a proto je třeba brát problematiku řízení rizik více

komplexně, tzn. zohlednit vnější i vnitřní faktory. Na základě toho všeho je dosahování

stanovených cílů pro společnosti stále obtížnější a vyžaduje přijímání obecně vyšší míry

rizika.

Donedávna bylo na riziko hleděno spíše odděleně a z negativního pohledu z důvodu

nepříznivého ovlivňování výsledků určité společnosti. V dnešní době se porovnává mezi

rizikem a příležitostí v pohledu integrace všech rizik a jejich vzájemných vazeb. Do

popředí manažerského rozhodování se dostává nový prvek, kterým je risk management.

Risk management se stává více součástí řízení firmy a její strategie.

V podmínkách zvyšující se rizikovosti je od manažerů stále více vyžadováno, aby byli

včas a kvalitně připraveni na měnící se prostředí. Musí se rozhodovat častěji, rychleji a

s většími dopady. „Schopnost práce s riziky je jedním z klíčových předpokladů úspěchu,

neboť příležitosti jsou obvykle doprovázeny riziky.“ (prof. Ing. Vodáček, DrSc.)

Připravenost na krizové situace a jejich prevence rozhoduje o úspěchu dnešní

organizace.

Největším rizikem, v rychle se měnící společnosti, je nedělat nic. Snažit se udržet

pouze současný stav vede k postupnému zaostávání a riziku budoucí likvidace.

Dnes, víc než kdy jindy bude platit „Kdo chvíli stál, již stojí opodál.“ (Jan Neruda).
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2 Literární p řehled

2.1 Základ úsp ěchu firmy

Cílem každé firmy je generovat zisk, uspokojit zákazníky a dodržovat legislativní

požadavky, požadavky na ochranu životního prostředí. Aby své cíle byla schopna

realizovat, tvoří strategii. Než se budeme zabývat samotnými riziky, je třeba se zamyslet

nad tím, co tvoří firmu úspěšnou. Společnost, která zná a stanoví své kritické faktory

úspěchu má lepší odrazový můstek pro vypořádání se s riziky.

"Může se zdát, že tento problém se Vás momentálně netýká. Na určitém vývojovém

stupni vaší firmy jej však řešit musíte. Dříve nebo později se před vámi objeví určitý

kritický bod, který překonají jen připravení." (Smejkal & Rais, 2013, s. 33)

Smejkal a Rais (2013) vidí základ úspěchu v definování kritických faktorů

úspěchu firmy a přiklání se k přístupu sedmi faktorů, tzv. 7S firmy McKinsey. Úspěšná

firma je ovlivňována sedmi vnitřními, vzájemně závislými faktory, které musí být

rovnoměrně rozvíjeny. Mezi 7S patří:

Obrázek 1 Rámec 7S faktorů firmy McKinsey

• Strategie. Strategie vychází z vize a

poslání firmy.

• Struktura. Základní předpokladem

organizační struktury je optimální

rozdělení úkolů, kompetencí a

pravomocí mezi pracovníky.

• Spolupracovníci. Spolupracovníci

jsou hlavním zdrojem zvyšování

výkonnosti firmy, proto je důležité

pro úspěch, aby manažer uměl

vhodně se spolupracovníky jednat,

motivovat je.

• Schopnosti. Cílem manažerů by

měla být schopnost rychlé adaptace,
Zdroj: Smejkal & Rais (2013

6

proto je důležitý tlak na technické, výrobní kvalifikace pracovníků, ale také

ekonomickou, právní a informační gramotnost.

• Styl řízení. Rozeznáváme styly vedení na autokratický, demokratický, liberální.

• Systémy a postupy. Jedná se o systémy, postupy, procesy, metody využívané

v organizaci.

• Sdílené hodnoty. Sdílené hodnoty a názory vytvářejí pozitivně působící neformální

normy chování ve firmě, tzv. podnikovou kulturu, která je odrazem vnitřní atmosféry

firmy.

Moderní řízení podniku podle Eschenbach a Siller (2012) je řízení podniku jako

proces, což je nekončící a stále probíhající Demigův cyklus: plánuj – udělej, kontroluj –

jednej (z angl. Plan –Do –Check-Act=PDCA), který znázorňuje níže umístěný obrázek.

Mezi jednotlivými kroky by se měly odehrávat učící se procesy, které mají kontinuálně

zvyšovat kvalitu procesů.

Obrázek 2 Demigův cyklus

PLÁNUJ

JEDNEJ

KONTRO

UDĚLEJ

Zdroj: Eschenbach & Siller (2012)
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2.2 Definice rizika

Rozhodování o riziku provází lidstvo od jeho počátku, aniž by se pojmenovávalo.

Věda o riziku – rizikologie se vyvíjela od zcela jednoduchých postupů přes první vědomé

počátky k dnešnímu stavu organizovaného a systémového myšlení potřebného pro řízení

mnoha útvarů. Rizikologie je široký obor a je obtížné ho přesně vymezit. (Tichý, 2006)

„Intuitivní rozhodování nahradit nebo alespoň doplnit rozhodováním založeným na

systematickém přístup k jevům, dějům a událostem, které se staly nebo které se

očekávají.“(Tichý, 2006, s. XV)

Podle Koreckého a Trkovského (2011) se pojem rizika mění od ztráty či hrozby k

obecnější formulaci.

Podle ČSN ISO 31000 je riziko definováno jako "účinek nejistoty na dosažení

cílů". Přičemž:

"Účinek je odchylka od očekávaného - kladná a/nebo záporná."

"Rizika jsou často charakterizována odkazem na potencionální události a následky nebo na

jejich kombinaci."

„Nejistota je spojena s neschopností spolehlivého odhadu budoucího vývoje faktorů

ovlivňující výsledky. „ (Fotr & Souček, 2011, s. 145)

„Riziko je vždy spojeno s určitou akcí, aktivitou či projektem s nejistými výsledky,

přičemž tyto výsledky ovlivňují situace (často finanční) subjektu, který tuto akci realizuje.“

(Fotr & Souček, 2011, s. 145)

Nejistotu podle Koreckého a Trkovského (2010) je možné dělit na dva typy

• Variablitu - potřebné znalosti jsou k dispozici a jsme schopni určit pravděpodobnost

možných výsledků

• Neurčitost nebo nejistota- nejistotu subjektivně odhadujeme, výsledek závisí na

okolnostech, o kterých nemáme dostatek informací, snažíme se o získání dodatečných

informací, omezení nebo odstranění nejistoty širší specifikací. Neurčitost nastává u

nových, dosud neřešených situacích.
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2.2.1 Spektrum nejistoty p ři řízení rizik

Obrázek zachycuje vztah mezi spektrem nejistoty při řízení rizik, který lze využít v

obecném smyslu. Řízení rizik má smysl mimo oba extrémy, tj. nejistota a jistota.

Obrázek 3 Spektrum nejistoty při řízení rizik

U naprosté nejistoty neznáme typ rizika, nemáme ani informace o dopadech, tzn.,

že nemůžeme v řízení rizik podnikat žádné akce.

U úplné jistoty máme dostatek informací, můžeme je analyzovat, získat řešení,

jedná se tedy o řešení problému, které není předmětem řízení rizik.

V oblasti "známé, neznámé" dokážeme určit nejistoty (rizika), které mohou nastat,

ale je zapotřebí hledat informace o jejich pravděpodobnosti a dopadech. Tyto nejistoty

mohou být specifické, pak se jedná o variabilitu. U všeobecné nejistoty mluvíme o

neurčitosti jakožto omezené znalosti s obtížným odhadem rozsahu dopadu rizika a jejich

pravděpodobností.

Řízení rizik je směrem k úplné nejistotě obtížnější a směrem k úplné jistotě

jednodušší.

Pokud dokážeme získat informace o podmínkách, za nichž nastává riziko, a

dokážeme ho ovlivnit, eliminujeme nejistotu, a tím se riziko změní na problém. Rozdíl

Zdroj: Korecký & Trkovský (2010)
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spočívá v tom, že u rizika nevíme, zda a v jakém rozsahu nastane, kdežto u problému víme,

že nastal a jsme schopni ho řešit.

2.2.2 Nejistá událost vnímaná jako problém nebo jako rizi ko

Obrázek 4 Nejistá událost vnímaná jako problém nebo jako riziko

Na obrázku vidíme fiktivní událost "X", ke které může dojít v modrém obdélníku.


[…]


4% a zvýšení tržeb o 7,2 mil Kč.

Riziko v důsledku strategického rozhodnutí se projevilo ve vyčerpání zásob a

nemožnosti uspokojit včas zákazníky a ztrátě tržeb. Společnost by měla dělat predikce

poptávky na základě dlouhodobých analýz a vytvářet vhodnou celkovou strategii, která

je rozpracována do dílčích, operativních činností.

Riziko ze špatného výběru dodavatelů

Společnost by měla provádět hodnocení dodavatelů a s tímto hodnocením

dodavatele seznamovat, pravidelně s nimi jednat a mít aktivní zájem na vybudování

dlouhodobého oboustranně prospěšného vztahu. V řešení problémů být aktivní a snažit

se je vyřešit, co nejefektivněji a především jejich vyřešení trvale udržet. V tomto

případě se hlavní dodavatel podílí velkou měrou na spokojenosti zákazníků z hlediska

rychlosti dodání zásilek, které jsou poté rozděleny do zákaznických objednávek a

odeslány.

Riziko ze zastarávání zásob

Společnost by měla provádět pravidelnou inventuru, aby zajistila a u zboží

podléhající módě jeho rychlý prodej prostřednictvím výprodejů.

Společnost by měla urychlit proces vrácení zboží, aby toto zboží bylo rychle

evidováno na stránkách jako skladové a neobjednávalo se další zboží, tím, že začne

používat prvky procesního řízení.
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5 Závěr

Pro vlastní práci byly vybrány tři podniky z různých odvětví národního

hospodářství, identifikovaná možná rizika na základě pohovorů s managementem

společností, která byla následně zařazena do skupin dle metody ABC, z nichž ta

nejvážnější (skupina „A) byla dále posuzovaná z hlediska připravenosti manažerů na ně

a dopadu, které by způsobila.

Vhodnými doporučeními pro snížení negativních dopadů těchto rizik na podnik je

především aktivní přístup k rizikům. Připravenost na krizové situace a jejich prevence

rozhoduje o úspěchu dnešní organizace. Největším rizikem, v rychle se měnící

společnosti, je nedělat nic. Snažit se udržet pouze současný stav vede k postupnému

zaostávání a riziku budoucí likvidace.

První společnost je schopna rizika zvládat a řídit je. Její úspěch spatřuji

v definování kritických faktorů úspěchu, uplatňování prvků procesního řízení, v rámci

něhož se odehrávají učící se procesy a aktivnímu přístupu k rizikům. Ve společnosti

funguje celý proces managementu rizik. Zaměstnanci jsou neustále informování a

aktivně zapojeni do celé problematiky.

Zbylé dvě společnosti by měli začít přistupovat k rizikům aktivně. Definovat své

kritické faktory úspěchu, zabývat se procesním řízení, managementem rizik a zavést

ISO normy. Lze u nich spatřit podobné prvky-příčiny způsobující důsledky především

ve ztrátě zákazníků.

Společnost UC spol. s r. o. zabývající se úklidovými službami by měla

diverzifikovat služby např. nabízením komplexních služeb v oblasti péče o zeleň,

údržby komunikací a prostor u zákazníka. Dalším způsobem je využívání

nanotechnologií v oblasti úklidových služeb. Dalším doporučením je investice do

vzdělávání zaměstnanců v oblasti obchodního jednání, konat pravidelné porady

s technickými pracovníky, hmotně a nehmotně zainteresovat pracovníky vykonávající

službu u zákazníka a pravidelné hodnocení spokojenosti zákazníka a tím vším

eliminovat riziko jeho ztráty až o 20%. Pravidelnou kontrolou plateb a okamžitým

jednání při nedodržování splatnosti, zamezit riziku pozdních plateb a platební

neschopnosti.

Společnost BS, s. r. o. by měla věnovat pozornost výběru, školení a zaučení

pracovníků. Společnost by měla vytvořit směrnici obsahující problémy vyskytující se
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během jejich práce a seznámit je s nimi, aby se zamezilo jejímu neustálému opakování,

což se projevuje v riziku nespokojenosti zákazníků a jejich ztrátě a představuje

dodatečné náklady na celý proces od objednávky po odeslání zákazníkovi. Vytvoření

vzájemné zastupitelnosti, stanovení odpovědností a pravomocí na každé expedici,

hmotná a nehmotná zainteresovanost zaměstnanců, pravidelné porady by mohli snížit

nespokojenost zákazníků a vrácení zásilek až o 4%, což je v celkové částce přírůstek

tržeb 7,2 mil. Kč za rok. Společnost by měla provádět hodnocení dodavatelů a

seznamovat je s ním, spolupracovat s těmi způsobilými a tím eliminovat riziko špatného

výběru dodavatelů, které se promítá v důsledku v nespokojenosti zákazníků.

I když společnosti působí v různých odvětvích národního hospodářství lze u nich

sledovat stejně se vyskytující rizika. Rozdíl v jejich zvládnutí je právě v přístupu

manažerů k rizikům.
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6 Summary and keywords

This dissertation identifies possible risks in three companies operating in different

areas within the national economy. A company focused on producing feed mixtures, a

company running an e-shop offering sport clothing and a company providing cleaning

services.

Primary attention is paid to the risks listed in the A group of the ABC method,

which form 20 % of the causes, but create 80 % of the consequences. Overall awareness

of these risks among the managers is evaluated and suitable precautions reducing a

negative impact of these risks on the company are recommended.

The successful companies have their critical factors for success defined and apply

particular elements of the Business Process Management serving as a framework for the

learning processes which continuously increase their quality so certain risks can be

eliminated right from the beginning. Nonetheless, an important factor still is an active

approach to the risks. General crisis readiness and the ability to avoid such emergency

situations decide on further success of contemporary companies. The largest risk in a

sole effort to maintain just the present state leads to gradual decline and the possibility

of future bankruptcy.

Keywords: risk, Risk Management, ABC Method
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