# Posudek oponenta diplomové práce

<b>Autor práce (jméno a příjmení)</b> Tereza VLČKOVÁ
<b>Název práce</b> Řízení rizik ve výrobě ve vybraných podnicích
<b>Název a typ studijního programu</b> Ekonomika a management / Navazující
<b>Fakulta / katedra</b> Ekonomická fakulta / KŘE
<b>Vedoucí práce</b> Vaněček Drahoš, prof. Ing. CSc.
<b>Oponent</b> Ing. Pavel Štekl

## Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.5

## Závěr

Hodnocení práce známkou: **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

## Otázky pro diskusi a poznámky

### Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

žádné

### Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Význam kritických faktorů úspěchu

Význam procesního řízení, dále návaznost na řízení procesu rizik

Význam změn v podniku v návaznosti na rizika

Datum: 11.05.2016

Podpis oponenta diplomové práce